



มหาวิทยาลัยมหิดล
ศูนย์ข่าวหน้าสื่อ

ข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล
ISSN 0857-9899 ปีที่ 51 ฉบับที่ 9 เดือนกันยายน 2568
<http://senate.mahidol.ac.th>



อาจารย์ ดร.ธิตคม พัวพันสวัสดิ์ รองประธานสภาคณาจารย์ คนที่ 1 พร้อมด้วย สมาชิกฯ ร่วมวางพวงมาลาถวายราชสักการะพระราชนุสาวรีย์ สมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก เนื่องใน “วันมหิดล” วันที่ 24 กันยายน 2568 ณ ศูนย์การเรียนรู้มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา

ภาพโดย งานสื่อสารองค์กร กองบริหารงานทั่วไป



สารจากประธานสภาคณาจารย์

โดย ศาสตราจารย์ ดร.นริศรา จันทราทิพย์



สวัสดิประชาคมมหิดลทุกท่าน

เดือนกันยายน อาจเป็นเดือนสุดท้ายของการทำงานสำหรับหลายๆ ท่าน ท่านที่ชีวิตผูกพันกับการทำงาน เป็นเวลายาวนาน ตื่นมาในวันที่ 1 ตุลาคม นี้ คงมีความรู้สึกใจหาย แต่โล่งใจแบบไม่เคยเป็นมาก่อน ช่วงเวลาต่อจากนี้ ขอให้พักผ่อนให้เต็มที่ มีความสุขกับสิ่งรอบตัว เพื่อสุขภาพกายและใจที่แข็งแรงนะคะ

ตามที่สภาคณาจารย์กำลังผลักดันเกี่ยวกับเรื่องสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัย และการมีส่วนร่วมของประชาคมต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย นอกจากจะเชิญ ดร.ศรายุทธ แสงจันทร์ รองอธิการบดีฝ่ายการคลัง และประธานกองทุนสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัย บรรยายพิเศษในการประชุมสภาคณาจารย์ และเป็นวิทยากรในการเสวนา เพื่อให้ข้อมูลและตอบข้อซักถาม ซึ่งในการเสวนาครั้งที่ผ่านๆ มา มีบุคลากรให้ความสนใจ ร่วมส่งข้อคิดเห็น และคำถามเข้ามาจำนวนมาก เราจะนำทุกข้อความจากประชาคมส่งต่อถึงผู้บริหารมหาวิทยาลัย เพื่อให้เกิดประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรมต่อผู้ปฏิบัติงานค่ะ

ช่วงนี้หลายท่านคงจะได้เห็นการประชาสัมพันธ์การเลือกตั้งสมาชิกสภาคณาจารย์ ประเภทผู้แทนทั่วไป ซึ่งจะประกาศผลการเลือกตั้งฯ ในเดือนตุลาคม และสมาชิกฯ ชุดใหม่ จะเริ่มทำหน้าที่ในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2568 เป็นต้นไป สามารถติดตามข่าวสารต่าง ๆ ได้ทั้งช่องทาง Facebook และข่าวสภาคณาจารย์

ระหว่างนี้ เราเตรียมกิจกรรมดี ๆ สำหรับทุกท่าน คือ เสวนาวิชาการ เรื่อง “พูดให้ปัง ดังกว่างานวิจัย” โดยมี อ. ดร.ตฤณห์ โพธิ์รักษา สมาชิกสภาคณาจารย์ จากคณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ เป็นวิทยากรถ่ายทอดความรู้ งานจัดในรูปแบบ Hybrid รับผู้เข้าร่วมงาน Onsite 30 ที่นั่ง เท่านั้น รายละเอียดตามโปสเตอร์ในเล่มค่ะ

ขอบคุณทุกท่านที่ติดตามข่าวสภาคณาจารย์
พบกันใหม่ฉบับหน้า

สารจากประธานสภาคณาจารย์ 2

โครงการนำร่องการมีส่วนร่วมของประชาคมมหิดล 3

ตอนที่ 3 สรุปผลการวิเคราะห์คำตอบจากแบบสอบถาม

คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไกลโรค”

เรื่อง บริโภคอย่างไรให้ปลอดภัย? 4

ข่าวประชาสัมพันธ์ 8

ภาพกิจกรรม 10

บรรณาธิการแถลง 11



โครงการนำร่อง

การมีส่วนร่วมของประชาคมมหิดล

ขอเรียนเชิญอาจารย์ทุกท่าน
ร่วมตอบแบบสอบถาม
จากแบบสอบถามราย ๓ เดือน

บทความโดย
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาญยศ ปลื้มปิติวิริยะเวช
สมาชิกสภาคณาจารย์ ประเภทผู้แทนทั่วไป คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร



(ตอนที่ 3: สรุปผลการวิเคราะห์คำตอบจากแบบสอบถาม)

สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลจัดให้มีโครงการนำร่องการมีส่วนร่วมของประชาคมมหิดล (Pilot Project for Community Participation of Mahidol University) เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาคมโดยเฉพาะโดยอาจารย์ของมหาวิทยาลัยมหิดลได้มีส่วนร่วม โดยการแสดงความต้องการหรือความคิดเห็นต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยและการดำเนินงานของส่วนงานที่ตนสังกัดอยู่ ผ่านการตอบแบบสอบถาม โดยให้ผู้ตอบแบบสอบถามได้พิมพ์คำตอบอธิบายในรูปแบบข้อความที่มีความยาวไม่จำกัด

โครงการเริ่มต้นในเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา และบทความตอนที่ 1 ได้นำเสนอข้อมูลของโครงการในข่าวสภาคณาจารย์เดือนมิถุนายน 2568 ว่าทำไปเพื่ออะไร และมีอะไรบ้าง และบทความตอนที่ 2 ได้นำเสนอในช่วงสภาคณาจารย์เดือน กรกฎาคม 2568 เรื่องสถิติการตอบแบบสอบถาม ในบทความตอนที่ 3 นี้จะขอนำเสนอสรุปผลการวิเคราะห์คำตอบจากแบบสอบถาม ดังนี้

คณะทำงานโครงการฯ ได้ทำการประมวลผลการตอบแบบสอบถามทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพ มีการวิเคราะห์ข้อความ และจัดหมวดหมู่ความต้องการของประชาคมตามหลักการและกระบวนการวิเคราะห์เชิงคุณภาพ (Qualitative Analysis) ผลการวิเคราะห์คำตอบของผู้ตอบแบบสอบถามสรุปได้ว่า อาจารย์ของมหาวิทยาลัยมหิดลมีความภูมิใจในชื่อเสียงและความเป็นเลิศของมหาวิทยาลัยมากที่สุด มีความต้องการให้มหาวิทยาลัยปรับปรุงในเรื่องที่สำคัญ 3 อันดับแรก ได้แก่ (1) สวัสดิการด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาล (2) ค่าตอบแทนเงินเดือน และสิทธิประโยชน์ทางการเงิน และ (3) การไม่เลือกปฏิบัติ และการให้ความสำคัญกับศาสตร์และคณะหลากหลาย และมีความต้องการให้ส่วนงานปรับปรุงในเรื่องที่สำคัญ 3 อันดับแรก ได้แก่ (1) โครงสร้างพื้นฐานและสิ่งแวดล้อมในการทำงานและการเรียนรู้ (2) อุปกรณ์และระบบสนับสนุนที่อำนวยความสะดวกและส่งเสริมประสิทธิภาพชีวิตการทำงาน และ (3) ธรรมาภิบาลของการบริหาร ความโปร่งใส ตรวจสอบได้ มีประสิทธิภาพ และการส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรที่เคารพความเห็นต่าง

ในส่วนของบทบาทหน้าที่ของสภาคณาจารย์และผู้แทนคณาจารย์ อาจารย์ของมหาวิทยาลัยมหิดลส่วนใหญ่ทราบว่าใครคือผู้แทนของตนเอง และเห็นว่าสภาคณาจารย์และผู้แทนฯ มีบทบาทหน้าที่ที่สำคัญ 3 อันดับแรก ได้แก่ (1) การพิทักษ์สิทธิและผลประโยชน์ของคณาจารย์ (2) การเป็นกระบอกเสียงของคณาจารย์ และ (3) การสะท้อนมุมมองของคณาจารย์และการให้ข้อเสนอแนะแก่ผู้บริหารของมหาวิทยาลัย

นอกจากนี้ ในวันที่ 12 กันยายน พ.ศ. 2568 ที่ผ่านมา ประธานสภาคณาจารย์ได้นำผลสรุปดังกล่าวเสนอในที่ประชุมคณะกรรมการธรรมาภิบาลและจริยธรรมของมหาวิทยาลัย ซึ่งคณะกรรมการส่วนใหญ่รับฟังและให้การตอบรับเป็นอย่างดี จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่าประชาคมจะได้รับรู้และสัมผัสได้ถึง การปรับปรุงการดำเนินการของมหาวิทยาลัยให้ดียิ่ง ๆ ขึ้น และสามารถดึงดูดให้ประชาคมเข้ามามีส่วนร่วมกับการดำเนินการของมหาวิทยาลัยมากยิ่งขึ้นให้สมกับการเป็นมหาวิทยาลัยระดับโลก

คอลัมน์ “กินดี ปลอดภัย ไก่โรต”

จากหนังสือ 45 เรื่องเล่าอาหารและโภชนาการ
กินดี ปลอดภัย ลดโรค
สถาบันโภชนาการ

บริโภคไก่อย่างไรให้ปลอดภัย?

อังคารศิริ ตี๋อ่วม

ไก่เป็นเนื้อสัตว์ที่มีผู้บริโภคมากเป็นอันดับต้น และเมนูไก่เป็นวัตถุดิบหลักที่แม่บ้านส่วนใหญ่ใช้ประกอบอาหาร เนื่องจากเป็นเมนูที่เด็ดๆ ชอบ ทานง่าย เช่น ข้าวกะเพราไก่ ไก่ย่าง ไก่ทอด ไส้กรอกไก่ สำหรับผู้รักสุขภาพแนะนำ เน้นบริโภคอกไก่ ซึ่งเป็นส่วนที่มีไขมันน้อยที่สุด เนื้อไก่มีสารอาหารหลักที่จำเป็นต่อร่างกาย คือ โปรตีน เป็นสิ่งสำคัญที่ร่างกายต้องการ ประกอบด้วยหน่วยย่อยที่เรียกว่า “กรดอะมิโน” มีหน้าที่เสริมสร้างการเจริญเติบโตให้ร่างกายแข็งแรง สร้างกล้ามเนื้อ เนื้อเยื่อ กระดูกซ่อมแซมส่วนต่างๆ ของร่างกาย และช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกันกับร่างกาย

อย่างไรก็ตามเนื้อไก่สดอาจมีการปนเปื้อนเชื้อแบคทีเรียที่ก่อให้เกิดโรคอาหารเป็นพิษได้ เช่น *Salmonella spp.*, *Campylobacter spp.*, *Escherichia coli*, *Staphylococcus aureus*, *Clostridium perfringens* การปนเปื้อนอาจเกิดขึ้นจากกระบวนการแปรรูปจากโรงงานที่ไม่ผ่านมาตรฐานการผลิตและสุขอนามัยส่วนบุคคลของผู้ค้าเนื้อไก่ที่ไม่ดี มีการปนเปื้อนจากเครื่องมือ มีด เขียง การโอ จาม หรือมือของผู้ประกอบการ การก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพของ

ผู้บริโภคมองเกิดจากทั้งจุลินทรีย์ทำให้เกิดการติดเชื้อ (Infection) หรืออาจเกิดจากสารพิษที่ผลิตมาจากจุลินทรีย์ (Intoxication) โดยทั่วไปการปรุงเนื้อไก่ให้สุก โดยมีอุณหภูมิสูงกว่า 70 °C ในเวลาไม่น้อยกว่า 5 นาที เป็นการทำลายเชื้อโรคต่างๆ ได้ แต่อย่างไรก็ยังคงมีสารพิษบางกลุ่มที่สามารถความร้อนที่อุณหภูมิสูงได้ หากสารพิษเหล่านี้อยู่ในอาหารถึงแม้จะมีการปรุงสุกแล้วก็ตามสารพิษเหล่านี้ยังคงก่อให้เกิดการเจ็บป่วย มีอาการคลื่นไส้อาเจียน ปวดท้อง ท้องเสีย บางรายอาจมี อาการไข้ ร่วมด้วย ขึ้นกับชนิดของเชื้อจุลินทรีย์และสารพิษที่ร่างกายได้รับ ทั้งนี้เพื่อความปลอดภัย ผู้บริโภคอาจปฏิบัติตามคำแนะนำดังนี้

การเลือกซื้อเนื้อไก่

- เลือกไก่ที่มีเนื้อแน่น ผิวตึง เมื่อใช้นิ้วแตะต้องไม่มีรอยบุ๋มตามแรงกด เนื้อไก่มีสีสด ไม่ซีด ไม่มีจ้ำเขียว ไม่มีการทาสีตามตัวไก่ ไม่มีกลิ่นเหม็นหืน หูตาไม่ลึกบุ๋ม และหากซื้อไก่แช่แข็งผ่านทางออนไลน์ ต้องสังเกตบรรจุภาชนะห่อหุ้มด้วยพลาสติกแช่เย็น ป้ายที่บอกวันเดือน ปีที่ผลิต และวันเดือนปี ที่ควรบริโภค

- เลือกซื้อจากร้านค้าที่สะอาดได้มาตรฐาน หรือร้านที่มีการรับรองคุณภาพจากกรมปศุสัตว์ โดยมีตราสัญลักษณ์ ดังภาพ



- เลือกซื้อไก่ที่ถูกเก็บรักษาด้วยความเย็น เพราะความเย็นช่วยป้องกันการเจริญเติบโตของแบคทีเรีย



วิธีป้องกันอาหารเป็นพิษ ติดเชื้อโรคเพราะเนื้อไก่ดิบ

- การเตรียมวัตถุดิบประกอบอาหาร ควรเตรียมผักและผลไม้ก่อน โดยเฉพาะผักผลไม้ที่กินสด ไม่ผ่านความร้อน แล้วเตรียมเนื้อสัตว์เป็นลำดับสุดท้าย
- ควรมีเขียงและมีดสำหรับหั่นเนื้อสัตว์แยกต่างหาก อย่าใช้เขียงและมีดเดียวกับหั่นผักและผลไม้ เพื่อป้องกันเชื้อโรคจากเนื้อไก่ปนเปื้อนอาหารอื่นๆ
- หากมั่นใจแหล่งที่มาและการขนส่งเนื้อไก่สะอาดเนื้อไก่ที่แช่แข็งมาเรียบร้อยแล้วจากโรงงานชำแหละที่ได้รับมาตรฐาน ก็ไม่น่าจะนำไปล้าง ให้ราหั่นด้วยมีดสะอาดแล้วปรุงอาหารได้เลย
- นำเนื้อไก่ออกจากบรรจุภัณฑ์ ไม่เทน้ำจากเนื้อไก่ลงอ่างล้างจาน ควรเทน้ำจากเนื้อไก่ทิ้งลงในถังขยะและนำถุงขยะ ออกไปทิ้งนอกบ้านให้เร็ว หากจำเป็นต้องเท ให้ค่อยๆ เท อย่าให้กระจายไปทั่วอ่าง หรือ ส่วนเนื้อสดที่ซื้อมาจากตลาดสด ด้วยน้ำที่เปิดให้ไหลผ่านจากก๊อกเพื่อชะล้างเชื้อโรคซึ่งติดมาจากเขียง มีดและรับล้างทำความสะอาดอ่างล้างจานทันที
- ควรเก็บเนื้อไก่สด ในกล่องที่ปิดสนิท เพื่อไม่ให้น้ำจากเนื้อไก่ไปปนเปื้อนอาหารอื่นๆ ควรเก็บเนื้อไก่สดในตู้เย็นที่มีอุณหภูมิ 0-5 °C ซึ่งจะเก็บได้นาน 3-5 วัน หรือเก็บในตู้แช่เย็นที่มีอุณหภูมิ -18 °C จะเก็บได้นาน 12 เดือน ส่วนอาหารปรุงสุกที่เก็บไว้นานกว่า 4 ชั่วโมง ควรนำมาอุ่นร้อนก่อนทุกครั้งในมือต่อไป

- หลังทำอาหาร ต้องล้างทำความสะอาดเครื่องครัว โดยเฉพาะเขียงและมิดที่ใช้หั่นเนื้อไก่ พื้นที่เตรียมอาหารและบริเวณก๊อกน้ำ อย่าสัมผัสล้างมือด้วยสบู่อย่างน้อย 20 วินาที ทั้งก่อนและหลังเตรียมวัตถุดิบ

- การทำอาหารเมนูไก่ ควรใช้ความร้อนอย่างน้อย 73°C เพื่อให้เนื้อไก่สุก หากไม่แน่ใจว่าไก่สุกดีหรือยัง ให้หั่นส่วนที่หนาที่สุด หากเนื้อไก่สุกดี เนื้อจะมีสีขาวไม่เป็นสีแดงหรือสีชมพู มีน้ำหรือเลือดไหลออกมา



การประกอบอาหารโดยเฉพาะเนื้อสัตว์
อย่างเนื้อไก่ หากไม่ยากเกิดโรคอาหารเป็นพิษ
สิ่งที่ต้องจำให้ขึ้นใจ ต้องปรุงอาหารให้สุกก่อนรับประทาน
และควรล้างมือให้สะอาด เพราะแค่ล้างวัตถุดิบให้ดี
ไม่เพียงพอที่จะป้องกันคุณจากโรคร้ายไข้เจ็บ
อย่างที่คุณคิด !!!

**อย่าลืมทุกครั้งให้เรา
กินร้อน ช้อนกลาง ล้างมือเสมอ เพื่อสุขลักษณะที่ดี**

เอกสารอ้างอิง

1. RAMA CHANNEL ขับเคลื่อนสังคมไทยให้สุขภาพดี. (2559). เราไม่ควรล้างไก่สดก่อนนำมาปรุงอาหารจริงหรือ. สืบค้นเมื่อ 16 พฤษภาคม 2565, จาก <https://www.rama.mahidol.ac.th/ramachannel/article/เราไม่ควรล้างไก่สดก่อน/>
2. เนตรนภา ปะคะรัง. (2564) . รู้ไหม ล้างไก่สดก่อนทำอาหาร ยิ่งเสี่ยงปนเปื้อนเชื้อโรคอาหารเป็นพิษ. สืบค้นเมื่อ 16 พฤษภาคม 2565, จาก <https://hellokhunmor.com/สุขภาพ/ความรู้เกี่ยวกับสุขภาพทั่วไป/ล้างไก่สดก่อนทำอาหาร-ข้อเสีย/>
3. สุดสายชล หอมทอง อัญธิกา พูลทรัพย์ จุฑามาศ สุงศรี และ อาฟวี จำทอง. (2555). การแพร่กระจายของ Staphylococcus aureus ในเนื้อไก่ดิบปรุงรส. วารสารวิทยาศาสตร์บูรพา, 17(2), 103-108. <http://dspace.lib.buu.ac.th/xmlui/bitstream/handle/1234567890/2411/103-108.pdf?sequence=1&isAllowed=y>.



มหาวิทยาลัยมหิดล
บัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์

สภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล
ขอเชิญอาจารย์ บุคลากร ผู้สนใจ เข้าร่วมรับฟัง

การเสวนาวิชาการ เรื่อง
**พูดให้
ปัง**
ดังท่วงงานวิจัย

วิทยากร

อาจารย์ ดร.ตฤณห์ โพธิ์รักษา

สมาชิกสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล
คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์



ลงทะเบียน / ฝากคำตาม
Onsite 30 ที่นั่ง



ดำเนินการเสวนา โดย
รองศาสตราจารย์ ดร.พิตติชัย ราชมหา
สมาชิกสภาคณาจารย์ มหาวิทยาลัยมหิดล
วิทยาลัยการจัดการ

วันศุกร์ที่ 17 ตุลาคม 2568 เวลา 13.00 - 15.30 น.
ออนไลน์ผ่านทาง **Webex Webinar** และ
FB FanPage : MU Faculty Senate



0-2849-6351-2



senate@mahidol.ac.th

Webinar



Webinar number : 2640 251 7720

Webinar password : 171068



สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล ขอแสดงความยินดี แก่ "อาจารย์ตัวอย่างของสภาคณาจารย์" ที่ได้รับรางวัล

**"หม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร บุคคลสำคัญของโลก"
ประจำปี 2568**



ศ. ดร.นพวรรณ เปียชื่อ

คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี

อาจารย์ดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2568



สาขาวิชาชีพสังคม

ศ. นพ.สุรเดช หงส์อิง

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

สาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ

ศ. พญ.นงนุช สิริชัยนันท์

คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี





คุณปิยชน โพธารมย์ ผู้อำนวยการกองทรัพยากรบุคคล พร้อมด้วย คุณสุวิเรศ วงษ์ทองดี หัวหน้างานบริหารสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ เป็นผู้แทน รองอธิการบดีฝ่ายบริหารบุคลากรและพัฒนาองค์กร เข้ารับฟังความคิดเห็น เรื่อง รูปแบบการจัดทำประกันสุขภาพพนักงานมหาวิทยาลัย จากสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหาวชิราลงกรณ และกรรมการสภามหาวิทยาลัย จากผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่ใช้คณาจารย์ประจำ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคล ครั้งที่ 16/2568 วันพุธที่ 27 สิงหาคม 2568 เพื่อเปิดโอกาสให้สมาชิกฯ และบุคลากรสายสนับสนุน ให้ข้อมูลแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของคณาจารย์ โดยมีผู้แทนสายสนับสนุนเข้าร่วมรับฟัง และเสนอข้อคิดเห็น ในการประชุมสภาคณาจารย์สามัญ ครั้งที่ 9/2568 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2568 ณ ห้องประชุม ศ.เกียรติคุณ นพ.นที รัชต์พลเมือง ชั้น 5 สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ศาลายา



ศาสตราจารย์ ดร.นริศรา จันทรากิตย ประธานสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล เชิญ คุณมนูญ สรรค์คุณากร กรรมการสภามหาวิทยาลัยมหิดลผู้ทรงคุณวุฒิ บรรยายพิเศษ เรื่อง “การบริหารทรัพยากรบุคคลในภาคอกชน และแนวทางการปรับใช้กับมหาวิทยาลัยมหิดลในอนาคต” ในการประชุมสภาคณาจารย์สามัญ ครั้งที่ 9/2568 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2568 ณ ห้องประชุม ศ.เกียรติคุณ นพ.นที รัชต์พลเมือง ชั้น 5 สำนักงานอธิการบดี ศาลายา



สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลจัดการเสวนา เรื่อง "0.2 เท่าของเงินเดือนท่านหักไปไหน จัดสวัสดิการอย่างไรให้ยั่งยืน" โดยมี ดร.ศราวุธ แสงจันทร์ รองอธิการบดีฝ่ายการคลัง และประธานกองทุนสวัสดิการพนักงานมหาวิทยาลัย และ คุณสุวิเรศ วงษ์ทองดี หัวหน้างานบริหารสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ กองทรัพยากรบุคคล ผู้แทน รองอธิการบดีฝ่ายบริหารบุคลากรและพัฒนาองค์กร เป็นวิทยากรบรรยาย พร้อมตอบข้อซักถาม เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2568 การเสวนาจัดขึ้นในรูปแบบ Hybrid ณ ห้องประชุม ศ.เกียรติคุณ นพ.นที รัชต์พลเมือง ชั้น 5 สำนักงานอธิการบดี ศาลายา และออนไลน์ผ่านระบบ WebEx Webinar และ FB Fanpage : MU Faculty Senate สามารถรับชมย้อนหลังได้ทาง FB Fanpage : MU Faculty Senate



Urrnarikaralek

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาญยศ ปลัมปิตวิริยะเวช

Wisdom of the Land



สวัสดีเพื่อน ๆ ชาวมหิดลทุกท่าน

ภาพหน้าปก เป็นภาพที่สภาคณาจารย์เข้าร่วมพิธีวางพวงมาลาเนื่องในวันมหิดล 24 กันยายน ซึ่งถือเป็นวันที่สำคัญยิ่งสำหรับพวกเราชาวมหิดลในการน้อมรำลึกถึงสมเด็จพระมหิตลาธิเบศร อดุลยเดชวิกรม พระบรมราชชนก

สภาคณาจารย์ขอแสดงความยินดีกับอาจารย์ตัวอย่างของสภาคณาจารย์จำนวน 3 ท่านที่ได้รับการพิจารณาเพื่อรับรางวัลในระดับประเทศ ได้แก่ (1) ศาสตราจารย์ ดร.นพวรรณ เปียชื่อ สำหรับรางวัลหม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร บุคคลสำคัญของโลก ประจำปี 2568 (2) ศาสตราจารย์ นพ.สุรเดช หงส์อิง สำหรับรางวัลอาจารย์ดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2568 สาขาวิชาชีพสังคม และ (3) ศาสตราจารย์ พญ.นงนุช สีระชัยนันท์ สำหรับรางวัลอาจารย์ดีเด่นแห่งชาติ ประจำปี 2568 สาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ซึ่งทั้ง 3 ท่านมาจากคณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี โดยท่านแรกจะได้รับโลรางวัลในงาน “วันหม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร บุคคลสำคัญของโลก” วันที่ 18 ตุลาคม 2568 ณ หอประชุม กรมประชาสัมพันธ์ กรุงเทพฯ และอีก 2 ท่านจะได้รับโลรางวัลพระราชทานของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในการประชุมวิชาการระดับชาติ ปอมท. ประจำปี พ.ศ. 2568 วันที่ 19 พฤศจิกายน 2568 ณ โรงแรมมณเฑียร สุรวงศ์ กรุงเทพฯ

ข่าวสภาคณาจารย์ฉบับนี้ ขอนำเสนอสรุปผลโครงการนำร่องการมีส่วนร่วมของประชาคมซึ่งเป็นโครงการที่สภาคณาจารย์ทำขึ้นเพื่อสำรวจความคิดเห็นของประชาคมต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย และส่วนงานที่ตนสังกัด รวมถึงความเข้าใจบทบาทของสภาคณาจารย์ในสายตาของประชาคม และต่อด้วยบทความบทวิเคราะห์ให้ปลอดภัย

สภาคณาจารย์ชุดปัจจุบันกำลังจะหมดวาระในวันที่ 5 พฤศจิกายนนี้ และชุดใหม่กำลังอยู่ในขั้นตอนของการดำเนินเลือกตั้ง ซึ่งการลงคะแนนเป็นแบบออนไลน์ผ่านระบบ MU Vote มีขึ้นวันที่ 29 กันยายน 2568 เวลา 7.30 น.-15.30 น. ที่ผ่านมา ท่านที่ได้ใช้สิทธิออกเสียงเลือกผู้ที่เห็นว่าเหมาะสมที่จะเป็นตัวแทน หรือ ระบุว่าเสียงของท่าน ขอให้ติดตาม ประกาศผลการเลือกตั้งฯ กันต่อเนะครับ

สุดท้ายนี้ เพื่อน ๆ สามารถติดตามและเชิญชวนเพื่อนคนอื่น ๆ ให้ติดตามข่าวสภาคณาจารย์และการทำงานของสภาคณาจารย์ได้ทางเว็บไซต์ และเฟซบุ๊กแฟนเพจ MU Faculty Senate และหากท่านอยากมีส่วนร่วมกับสภาคณาจารย์โดยการส่งบทความร่วมนำเสนอในข่าวสภาคณาจารย์ สามารถส่งผ่านตัวแทนของส่วนงานที่เป็นสมาชิกสภาคณาจารย์ หรือ ส่งมาที่อีเมล senate@mahidol.ac.th กันได้นะครับ

แล้วพบกันในวันข้างหน้าครับ

ข่าวสภาคณาจารย์

เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย และเป็นสื่อระหว่างคณาจารย์ในการรับฟังแลกเปลี่ยนทัศนคติ ข้อคิดเห็น ทั้งด้านการบริหาร ด้านวิชาการ ด้านสวัสดิการ และอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัย บทความ ข้อคิด ข้อเสนอ เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่านั้น มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์ เกณฑ์การพิจารณาบทความเป็นไปตาม www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำฉบับ	ผศ. ดร.ชาญยศ ปลัมปิตวิริยะเวช
กองบรรณาธิการ	ผศ. ดร.กอบแก้ว มโนชัยพิบูลย์ ผศ. ดร.จรรยา ธัญญาดี อ. ดร.ชนิดา เลิศพิทักษ์พงศ์ ผศ. ดร.ชาญยศ ปลัมปิตวิริยะเวช อ. ดร.ทรงพล องค์กรวัฒนกุล อ. ดร.ธีรวัฒน์ สงสีจันทร์ อ. ดร.บุญมี พวงเพชร อ. ทพญ.ปณิดา ภาวีโล ผศ. ดร.ปริญญ์ธิดา รณวิญญูศักดิ์ อ.ระศตวรรณ เวียงบวลาดี ผศ. ดร. พท.วันวิสาข์ ศรีสุเมธชัย รศ. ดร.สันติ บณวิฑร์-รังษี
ประสานงานกลาง	พัชญา วงษ์วันนีย์ คาริน พรหมศิลป์
ออกแบบและจัดทำรูปเล่ม	พศิณี บุญมาวงศ์
เจ้าของ	สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหิดล ชั้น 5 999 ถนนพุทธมณฑลสาย 4 ต.ศาลายา อ.พุทธมณฑล จ.นครปฐม 73170 โทรศัพท์ : 0-2849-6351-2 โทรสาร : 0-2849-6350